ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела об административном правонарушении № 4-19.8-1780/00-08-17
и проведении административного расследования

«04» октября 2017 г. г. Москва

Я, заместитель начальника управления контроля рекламы и недобросовестной
конкуренции ФАС России Склярова Яна Вячеславовна, рассмотрев материалы в
отношении ООО «Селлер» (ул. Рабочая, д. 2А, корпус 22А, этаж 3, офис 304А,
Московская область, г. Химки, 141400),

УСТАНОВИЛ:

Письмом ФАС России от 28.08.2017 № РП/59246/17 в адрес ООО «Селлер» был
направлен запрос о необходимости предоставления документально
подтвержденных сведений о поставщике продукции, содержащей словесное
обозначение «France» или словесное обозначение «Authentique Français» и
изображение, имитирующее национальный флаг Франции, с возможным
указанием в качестве производителя Компании Vitesse France S.A.R.L., а также о
дате поставки указанной продукции в срок до 11.09.2017.

На момент возбуждения административного дела никаких сведений от ООО
«Селлер» не поступало. Заявления о продлении сроков представления документов
(сведений) или невозможности представления документов (сведений) от ООО
«Селлер» в ФАС России не поступали.

В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон «О защите конкуренции») коммерческие
организации и некоммерческие организации (их должностные лица), федеральные
органы исполнительной власти (их должностные лица), органы государственной
власти субъектов Российской Федерации (их должностные лица), органы местного
самоуправления (их должностные лица), иные осуществляющие функции
указанных органов органы или организации (их должностные лица), а также
государственные внебюджетные фонды (их должностные лица), физические лица, в
том числе индивидуальные предприниматели, обязаны представлять в
антимонопольный орган (его должностным лицам) по его мотивированному
требованию в установленный срок необходимые антимонопольному органу в
соответствии с возложенными на него полномочиями документы, объяснения,
информацию соответственно в письменной и устной форме (в том числе
информацию, составляющую коммерческую, служебную, иную охраняемую
законом тайну), включая акты, договоры, справки, деловую корреспонденцию,
иные документы и материалы, выполненные в форме цифровой записи или в форме

записи на электронных носителях. Информация, составляющая коммерческую,
служебную, иную охраняемую законом тайну, представляется в антимонопольный
орган в соответствии с требованиями, установленными федеральными законами.

Таким образом ООО «Селлер» нарушило требование статьи 25 Закона о защите
конкуренции.

Ответственность за указанное правонарушение предусмотрена частью 5 статьи
19.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
(далее - КоАП РФ).

В соответствии с частью 5 статьи 19.8 КоАП РФ непредставление или
несвоевременное представление в федеральный антимонопольный орган, его
территориальный орган сведений (информации), предусмотренных
антимонопольным законодательством Российской Федерации, в том числе
непредставление сведений (информации) по требованию указанных органов, за
исключением случаев, предусмотренных частями 3, 4 и 7 настоящей статьи, а
равно представление в федеральный антимонопольный орган, его
территориальный орган заведомо недостоверных сведений (информации), за
исключением случаев, предусмотренных частью 8 настоящей статьи влечет
наложение административного штрафа на юридических лиц - от пятидесяти тысяч
до пятисот тысяч рублей.

Указанные материалы и данные являются достаточными для возбуждения дела об
административном правонарушении.

Указанные данные являются достаточными для возбуждения дела об
административном правонарушении.

Руководствуясь статьями 28.1, 28.7 КоАП,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1.Возбудить в отношении ООО «Селлер» дело об административном
правонарушении по признакам нарушения статьи 25 Закона «О защите
конкуренции», выразившегося в непредоставлении в установленный срок ответа на
запрос ФАС России от 28.08.2017 № РП/59246/17, ответственность за которое
установлена частью 5 статьи 19.8 КоАП.

2.В соответствии со статьей 26.10 КоАП ООО «Селлер» надлежит в трехдневный
срок со дня получения определения представить в ФАС России следующие
сведения (документы и материалы), заверенные надлежащим образом:

2.1.Сведения, подтверждающие исполнение требований, содержащихся в письме
ФАС России от 28.08.2017 № РП/59244/17;

2.2.Сведения о должностном (-ых) лице (-ах) ООО «Селлер», в чьи полномочия
входит принятие решения по осуществлению действий, перечисленных в запросе
ФАС России.

4.Законному представителю ООО «Селлер» надлежит явиться 07.11.2017 в «14»
часов «30» минут по адресу: г. Москва, ул. Садовая-Кудринская, д. 11, кабинет 529,
для дачи объяснений по факту нарушения, а также для подписания протокола об
административном правонарушении, либо направить представителя с
надлежащим образом оформленными полномочиями на участие в
административном производстве по делу № 4-19.8-1780/00-08-17 со всеми правами,
предусмотренными статьей 25.5 КоАП. Неявка в указанный срок будет расценена
как отказ от подписания протокола.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП лицо, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 4 статьи 25.5 КоАП защитник и представитель
допускаются к участию в производстве по делу об административном
правонарушении с момента возбуждения дела об административном
правонарушении.

Заместитель начальника

Управления контроля рекламы и

недобросовестной конкуренции Я.В. Склярова